
 
DT VII-SICILIA 

UFFICIO SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
 
Prot.:1951/RI Palermo, 27 Luglio 2021  

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: richiesta di allaccio idrico autonomo al Pubblico acquedotto immobile destinato a 
magazzino ed archivio degli uffici dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli sito in Via Ruggero 
Settimo n. 4 piano terra – Siracusa. Intervento per predisposizione nuovo allaccio fognario. 
Affidamento, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 così come modificato 
dall’art. 51 del  D.L. 77/2021, alla SIAM, con sede in Siracusa, Viale Santa Panagia 141/E – 
Partita IVA n. 01838990891. 
CIG:  ZF63293FC7 

 

IL DIRETTORE TERRITORIALE  

 

Visto il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
Vista la determinazione prot. n. 129186/RU del 27.11.2018, modificata dalla determinazione 
prot. n. 2356 del 29.01.2019, con la quale è stata individuata l’organizzazione delle strutture di 
vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 
 
Vista la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, con la 
quale si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 



 
DT VII-SICILIA 

UFFICIO SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 
 

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
Visto lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019;   

 
Visto il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 420 
dell’11.01.2021 dal Comitato di gestione e, successivamente, emendato con delibera n. 422 del 
28.01.2021; 
 
Visto il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art.51 del  D.L. 77/2021, che prevede, in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00 

Premesso che, con nota prot. n. 16164 del 20/05/2021, l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ha 
richiesto l’allaccio idrico autonomo al Pubblico acquedotto dell’immobile destinato a magazzino 
ed archivio degli uffici dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli sito in Via Ruggero Settimo n. 4 
piano terra – Siracusa a motivo di sicurezza e salute pubblica; 

Premesso che, con la medesima nota, l’Ufficio delle Dogane di Siracusa ha trasmesso il 
preventivo della SIAM s.p.a. prot. n. 001-9840-PRT/2021 relativo all’allaccio al pubblico 
acquedotto, la cui spesa complessiva è pari ad € 2.352,90 (IVA inclusa); 

Dato atto, quindi, che ricorrono i presupposti di cui  all’art. 1 c. 2, lett. a) della Legge n. 
120/2020 così come modificato dall’art.51 del  D.L. 77/2021, in base ai quali è possibile 
procedere con affidamento diretto dell’intervento alla SIAM spa, con socio unico, 
concessionaria dei servizi idrici integrati del Comune di Siracusa; 

Considerato che la realizzazione delle opere è sottoposta alla preventiva acquisizione dei 
relativi pareri/nulla osta del competente Comune di Siracusa e della Soprintendenza 
BB.CC.AA., della quale acquisizione si occuperà direttamente la SIAM con proprio personale 



 
DT VII-SICILIA 

UFFICIO SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 
 

e/o con tecnici da loro stessi incaricati, e di conseguenza né l’Agenzia delle Dogane e Monopoli 
né i propri dipendenti a vario titolo coinvolti nel presente iter procedurale, ivi compreso il 
R.U.P., la cui verifica riguarderà la sola natura amministrativa dell’intervento in oggetto, 
possono essere ritenuti responsabili della suddetta attività; 

Considerato che la somma di € 2.352,90 (IVA al 10% inclusa) trova imputazione e copertura 
sul conto di budget FD 01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse 
sono assegnate al centro di costo di questa Direzione Regionale – Codice Macro Rea “Allegato 
10”  “Impegni presi dall'Agenzia e non realizzati in corso d'anno in tutto o in parte”, cod. 
anagrafica articoli A03.0001.0044, CPV 44130000-0; 
 
Considerato che le verifiche dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, così come previste dalle 
linee guida ANAC n. 4 per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, hanno 
dato esito positivo; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

                                                                  ART. 1 

Affidare l’esecuzione dell’intervento di realizzazione dell’allaccio idrico autonomo al Pubblico 
acquedotto dell’immobile magazzino ed archivio sede degli Uffici dell’Agenzia delle Dogane e 
Monopoli sito in Via Ruggero Settimo n.4 piano terra – Siracusa, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a) 
della Legge n. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del  D.L. 77/2021, alla SIAM S.p.A. a 
socio unico, società che gestisce in concessione i servizi idrici integrati nella città di Siracusa, 
con sede in Siracusa, Viale Santa Panagia 141/E – Partita IVA n. 01838990891, a fronte del 
corrispettivo di € 2.352,90 (IVA al 10% inclusa); 

ART. 2 

Autorizzare la spesa di € 2.352,90 (IVA al 10% inclusa) che trova imputazione e copertura sul 
conto di budget FD 01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono 
assegnate al centro di costo di questa Direzione Regionale – Codice Macro Rea “Allegato 10”  
“Impegni presi dall'Agenzia e non realizzati in corso d'anno in tutto o in parte”, cod. anagrafica 
articoli A03.0001.0044, CPV 44130000-0. 

ART. 3 

 
Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto l’ing. Giovanni Nobile, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di 
Siracusa. 
                                                          

°°°°°°°°°°°°°°° 



 
DT VII-SICILIA 

UFFICIO SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 
 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
                                                                                   

Il Direttore Territoriale ad interim  
                                                                                                     Claudio Oliviero 

 Firmato digitalmente 

 
                               


